
3Nova Friburgo, 18/02/2020
A VOZ DA SERRA

EDUCAÇÃO

FOTOS: HENRIQUE PINHEIRO

Falta de professores causa 
transtornos em creche no Califórnia

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2020

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO – CNPJ 29.844.172/0001-
23 e CESPRO PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. Endereço: Rua Lucas de 
Oliveira, 49, sala 602 – Centro – Novo Hamburgo – RS. CNPJ: 17.875.435/0001-
82. Nº do Processo Administrativo: 024/2020. OBJETO: Manutenção e atualização 
mensal do Portal de Legislação da Câmara Municipal de Nova Friburgo. FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, Inciso II. Nota de Empenho 
Original: 032/2020, por conta da dotação orçamentária de elementos de despesas 
3.3.90.39.00.00. Valor global: R$ 1.680,00 (um mil e seiscentos e oitenta reais). 
Contrato nº 007/2020. Vigência: 12 (doze) meses. Nova Friburgo, 10 de fevereiro 
de 2020.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020

PARTES: Câmara Municipal de Nova Friburgo – CNPJ 29.844.172/0001-23 e 
NAIARA RENTES ROCHA – ME. (BEMDITA COMUNICAÇÃO CRIATIVA). End: Rua 
José Pacheco do Almo Filho, 03, Conselheiro Paulino, Nova Friburgo/RJ. Nº do 
Processo Administrativo/CPL: 011/2020. Contrato nº 008/2020. OBJETO: Serviços 
de designer gráfi co para produção de logomarca, artes, layouts e materiais, com 
vistas às comemorações dos 200 anos da Câmara Municipal de Nova Friburgo. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, com aplicação subsidiária da 
Lei 8.666/1993 e normas específi cas da Resolução Legislativa nº 2209/2016. VI-
GÊNCIA: de 12 de fevereiro de 2020 a 12 de fevereiro de 2021. Nota de Empenho 
Original: 035/2020, por conta da dotação orçamentária de elementos de despesas 
3.3.9.0.39.00.00. Programa de Trabalho: 01.001.01031.00532.002. Valor global: R$ 
12.800,00 (doze mil e oitocentos reais). Nova Friburgo, 12 de fevereiro de 2020.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO. Contratada: EDITO-
RA NOVA FRIBURGO LTDA. CNPJ nº 28.600.377/0001-09. End: Rua Fernando Bi-
zzotto, 29, Centro – Nova Friburgo – RJ. Processo Administrativo/CPL nº 020/2020. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020. Objeto: Publicação dos atos ofi ciais do Poder 
Legislativo de Nova Friburgo-RJ. Valor unitário do cm/coluna: R$ 9,20 (nove reais 
e vinte centavos). Valor global: R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos 
reais) para uma quantidade estimada de 6.000 (seis mil) cm/coluna. Nota de Em-
penho nº 038/2020, à conta da dotação orçamentária 3.3.9.0.39.00, programa de 
trabalho 01.001.01.031.051.2.131. Contrato nº 009/2020. Vigência: de 13/02/2020 
a 13/02/2021. Fundamento: Lei Federal nº 8.666/93. Nova Friburgo, 13/02/2020.

VEREADOR ALEXANDRE AZEVEDO DA CRUZ
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

O problema afeta o maternal III da Creche Menino Jesus, que conta com cerca 
de 100 alunos em seis turmas de período integral, do berçário à pré-escola II

Fernando Moreira 
fernando@avozdaserra.com.br

Pais e mães de alunos da Creche Ber-
çário Menino Jesus, no bairro Jardim Ca-
lifórnia, distrito de Conselheiro Paulino, 
entraram em contato com A VOZ DA 
SERRA para denunciar a falta de profes-
sores na unidade, o que está obrigando 
os responsáveis a buscarem as crianças 
ao meio-dia e causando transtornos a 
dezenas de famílias que dependem do 
serviço.

Conforme apurado por A VOZ DA SER-
RA, o problema da falta de professores 
na unidade é recorrente, no entanto, o 
que agravou a situação desta vez é que a 
Prefeitura de Nova Friburgo não estaria 
autorizando o pagamento de dobras aos 
professores, o que  inviabiliza a perma-
nência das crianças na creche no turno 
da tarde.

De acordo com os pais e mães ouvi-
dos pela nossa equipe de reportagem, a 
princípio, o problema está afetando os 
alunos do maternal III, ou seja, cerca de 20 
crianças. Como a Creche Berçário Menino 
Jesus oferece apenas educação infantil 
(são seis turmas em período integral do 
berçário ao pré-escolar II), o problema 
afeta cerca de 20% da unidade, que conta 
com aproximadamente 100 alunos.

E como o Jardim Califórnia é um bairro 

que reúne inúmeras confecções que in-
tegram o polo de moda íntima de Nova 
Friburgo, muitas mães dependem da cre-
che para poderem trabalhar: “Sou faccio-
nista. Pego serviço de confecções para 
fi nalizar em casa. Como vou trabalhar? 
Já não consegui creche para minha fi lha 
menor e com esse problema no mater-
nal III estou sendo obrigada a fi car com 
minhas duas fi lhas em casa. É impossível 
trabalhar. É um absurdo essa situação”, 
disse a mãe de uma aluna, que preferiu 
não ser identifi cada.

Ana Paula Fernandes Nunes também é 
costureira faccionista e reforça a queixa: 
“Isso me atrapalha muito. A criança não 
entende que a gente precisa trabalhar. 
Tenho que largar tudo e dar atenção só 
para ela, porque ela não para um minuto 
sequer e não tenho com quem deixá-la 
para poder trabalhar. E eu dependo do 
meu trabalho para ter algum ganho. É 
complicado. Ano passado foi a mesma 
coisa. As crianças fi caram mais de um 
mês saindo ao meio-dia. A gente precisa 
de um apoio da prefeitura, senão como 
vamos trabalhar?”, disse.

De acordo com Kaoma Veloso, que 
também é costureira, o problema da falta 
de professores na Creche Menino Jesus 
não surgiu neste ano. É algo que atormen-
ta a vida de pais e mães Há pelo menos 
dois anos. “Já enfrento esse problema de 

falta de professor desde que meu fi lho 
está no maternal I. Como sou faccionista, 
só ganho se eu costurar. Se eu não puder 
costurar, não ganho nada. E o pior é que 
a Secretaria de Educação nunca dá uma 
previsão para solucionar o problema. E 
a gente fi ca nessa situação”, desabafou.

O QUE DIZ A PREFEITURA

Em resposta aos questionamentos fei-
tos por A VOZ DA SERRA, a Prefeitura de 
Nova Friburgo, através da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, não confi rmou, mas 
também não negou o problema relatado 
por pais e mães de alunos. No entanto, 
disse que está pagando todas as dobras 
solicitadas.

Segue a nota enviada pela Secretaria 
Municipal de Educação: “Todas as dobras 
solicitadas pela direção da Creche Menino 
Jesus foram autorizadas e serão pagas, 
como de costume, após o mês trabalha-
do, não dentro do mês como o salário. A 
Secretaria de Educação esclarece ainda 
que o quadro estava completo até a última 
sexta-feira, 14, quando uma professora 
foi colocada à disposição pela diretora 
da unidade. Havendo alguma professora 
interessada, e informada pela direção, 
a Secretaria autorizará mais uma do-
bra para cobrir a carência que surgiu na 
sexta-feira”.


